
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
c.a.p. 14040 - Provincia di Asti 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 

N. 4 del 16/03/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

 OGGETTO: NTEGRAZIONE CONTO DI CREDITO POSTALE PER L'AFFRANCATURA 
DELLA CORRISPONDENZA CARTACEA IN PARTENZA. IMPEGNO DI SPESA 
PER GLI ANNI 2023-2024-2025 cod cig ZCD3A67DD2 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
Richiamato il DECRETO del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022  con il quale è stato 
disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 degli enti locali. (22A07145) (GU Serie Generale n.295 del 19-12-2022); 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 3 del 26/1/2023 avente per oggetto: “ESERCIZIO PROVVISIORIO 
ANNO 2023 - APPROVAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PROVVISORIO 
ANNO 2023 (ART.169 D.LGS.267/2000) “; 
 
Visto il provvedimento sindacale N. 7 DEL 31/08/2022 con cui al Sig. Filippone Daniele, 
individuato quale Responsabile del Servizio  Amministrativo, sono state attribuite le funzioni di 
cui all’art. 107, commi 2 e 3 ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs 267 del 18/08/2000. 
 
Visti: 
 - gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e controlli di 
regolarità amministrativa e contabile;  
 
Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al Responsabile 
d’Area dal P.E.G. di cui sopra;  
 
Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
 
Dato Atto che il sottoscritto Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità  previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Vigliano d’Asti e di non essere in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto;  
 

Richiamata la Determinazione, con cui si dava atto dell'adesione da parte del Comune al servizio di 
Poste Italiane S.p.a. denominato “Invii affrancati cdc in bolgetta presso l’Ufficio postale”; 
 
 Constatata la necessità di rinnovare per gli anni 2023-2024-2025 l'impegno di spesa per 
l'affrancatura della corrispondenza cartacea destinata alla spedizione da parte del Comune, sulla 
base del trend di spesa riscontrato negli ultimi anni e alla luce degli aumenti intervenuti nel costo di 
alcuni prodotti postali, una spesa annua complessiva pari a € 500,00, da imputarsi al Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2023/2025, esercizio 2023;  
 
Nelle more di approvazione del PEG 2023;  
 
Visti altresì:  
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 come modificato dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;  
– il punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (All. 
A/2 al D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014); 
 
 – l'art. 55 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) numero 2 del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito 
con modificazioni dalla L. 03/08/2009 n. 102, che l'impegno di spesa effettuato con il presente 
provvedimento è coerente con il programma dei pagamenti e le regole di finanza pubblica per 
quanto di competenza della propria Area, come verificato con il Settore Finanziario;  
 
 Richiamato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che disciplinano le 
competenze e le funzioni attribuibili al Segretario Generale, nonché l'autonomia determinativa e la 
responsabilità gestionale dirigenziale;  
 
Visti:  
 
- l'art. 97, comma 4, lett. d) e l'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 
 - lo Statuto comunale;  
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
 

1. di quantificare presuntivamente: 
 

a. per l'anno 2023 la spesa complessiva per l'affrancatura della corrispondenza cartacea 
in partenza dal Comune in € 500,00;  

 
b. per l'anno 2024 la spesa complessiva per l'affrancatura della corrispondenza cartacea 

in partenza dal Comune in € 500,00;  
 

c. per l'anno 2025 la spesa complessiva per l'affrancatura della corrispondenza cartacea 
in partenza dal Comune in € 500,00;  

 
 

2. di impegnare tale somma, per la spedizione della corrispondenza in partenza;  
 

3. Di assegnare il seguente cod cig ZCD3A67DD2 
 

4. di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., punto 5.2 lettera b), gli oneri economici derivanti dal presente atto, 
pari: 

 
a € 500,00, allo stanziamento del capitolo  ad oggetto “– Spese postali  e di gestione ”, codice 
0102103 del Bilancio 2023/2025, gestione competenza anno 2023 (Imp. /2023);  
 
a € 500,00, allo stanziamento del capitolo  ad oggetto “– Spese postali  e di gestione ”, codice 
0102103 del Bilancio 2023/2025, imputazione anno 2024 (Imp. /2024);  
 
a € 500,00, allo stanziamento del capitolo  ad oggetto “– Spese postali  e di gestione ”, codice 
0102103 del Bilancio 2023/2025, imputazione anno 2025 (Imp. /2025);  
 

5. Di dare atto che alla liquidazione si provvederà dietro presentazione di regolare fattura elettronica;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. Di dare atto che la regolarizzazione contrattuale avverrà mediante trasmissione di lettera di 

ordinazione, contenente le indicazioni della richiesta di offerta e dell’impegno di spesa, da restituire 
all’Ente firmata per accettazione dalla Ditta, ai sensi del Vigente Regolamento di Forniture e Servizi 
in economia;  
 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. 
33/13;  
 

8. Di dare atto che è rispettato l'art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/00, il quale dispone che il 
responsabile che adotta provvedimenti con impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 
 
 

9. Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e sarà 
esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il  presente  provvedimento  viene  sottoscritto  come  segue. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FILIPPONE DANIELE  
Firmato Digitalmente 

 
 
 
 


